
РЕШЕНИЕ

по делу № 049/06/110.2-223/2020

 

1 8 . 0 6 . 2 0 2 0                                                                                                   
г. Магадан

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Магаданской области по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в
составе:<…>

без участия представителя Заказчика, заявившего ходатайство о
рассмотрении жалобы в его отсутствие, без участия представителя
Заявителя, извещенного надлежащим образом, рассмотрела жалобу
ООО «АТЛАНТИКПРО» на положения аукционной документации
заказчика – МОГКСУ СОН «Психоневрологический интернат»  при
проведении электронного аукциона «Капитальный ремонт
инженерных сетей теплоснабжения на участке от ТК-5020 до ТК-5020а
п. Снежная Долина, по ул. Пионерской, 10Г к Психоневрологическому
интернату и «Ветеранам Колымы» (реестровый номер <...> ).

Жалоба подана в установленный частью 6 статьи 105 Федерального
Закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) срок.
На момент рассмотрения жалобы контракт не заключен.

В жалобе заявитель указывает на нарушения требований Закона о
контрактной системе при формировании аукционной документации.

Изучив представленные документы и материалы, осуществив
внеплановую проверку, руководствуясь частью 15 статьи 99Закона о
контрактной системе, Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14
«Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при



определении поставщика (подрядчиков, исполнителей), для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Административный регламент), Комиссия Магаданского УФАС
России

 

УСТАНОВИЛА:

 

1. 13.05.2020 Заказчиком на официальном сайте Единой
информационной сиcтемы (далее – ЕИС) zakupki.gov.ru было
размещено извещение о проведении электронного аукциона
«Капитальный ремонт инженерных сетей теплоснабжения на участке
от ТК-5020 до ТК-5020а п. Снежная Долина, по ул. Пионерской, 10Г к
Психоневрологическому интернату и «Ветеранам Колымы»
(реестровый номер <...> ).

Начальная (максимальная) цена контракта 10 562 150,00 рублей.

Согласно извещению о проведении электронного аукциона, дата и
время окончания подачи заявок – 10.06.2020 10:00; дата проведения
электронного аукциона - 10.06.2020.

В соответствии с протоколом  от 11.06.2020 №0347000000120000011-6
 на основании ч. 16 ст. 66 Закона о контрактной системе,
электронный аукцион признан несостоявшимся в связи с отсутствием
заявок.

2. Согласно доводу жалобы, в аукционной документации отсутствует
протокол определения НМЦК, а также проект сметы контракта.

В соответствии с пунктом 1 частью 1 статьи 64 Закона о контрактной
системе документация об электронном аукционе наряду с
информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать следующую информацию:

1) наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том
числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта,
начальных цен единиц товара, работы, услуги;

2) требования к содержанию, составу заявки на участие в таком
аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего
Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не



допускается установление требований, влекущих за собой
ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе;

3) дата и время окончания срока подачи заявок на участие в таком
аукционе;

4) дата окончания срока рассмотрения заявок на участие в таком
аукционе в соответствии с частью 2 статьи 67 настоящего
Федерального закона;

5) дата проведения такого аукциона в соответствии с частью 3
статьи 68 настоящего Федерального закона;

6) информация о валюте, используемой для формирования цены
контракта и расчетов с поставщиками (подрядчиками,
исполнителями);

7) порядок применения официального курса иностранной валюты к
рублю Российской Федерации, установленного Центральным банком
Российской Федерации и используемого при оплате контракта;

8) размер обеспечения исполнения контракта, срок и порядок
предоставления указанного обеспечения, требования к обеспечению
исполнения контракта;

9) возможность заказчика изменить условия контракта в
соответствии с положениями настоящего Федерального закона;

10) информация о контрактной службе, контрактном управляющем,
ответственных за заключение контракта, срок, в течение которого
победитель такого аукциона или иной участник, с которым
заключается контракт при уклонении победителя такого аукциона от
заключения контракта, должен подписать контракт, условия
признания победителя такого аукциона или иного участника такого
аукциона уклонившимися от заключения контракта;

11) порядок, даты начала и окончания срока предоставления
участникам такого аукциона разъяснений положений документации
о таком аукционе;

12) информация о возможности одностороннего отказа от
исполнения контракта в соответствии с положениями частей 8 - 25
статьи 95 настоящего Федерального закона.

Обоснование НМЦК проектно-сметным методом включено заказчиком в



состав аукционной документации, размещенной в ЕИС. Кроме того,
заказчиком размещен сводный сметный расчет стоимости
строительства.

В силу части 8 статьи 99 Закона о контрактной системе органы
внутреннего государственного (муниципального) финансового
контроля осуществляют контроль в отношении:

1) соблюдения правил нормирования в сфере закупок, установленных
в соответствии со статьей 19 настоящего Федерального закона;

2) определения и обоснования начальной (максимальной) цены
контракта, цены контракта, заключаемого с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы
товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы,
услуги;

3) соблюдения предусмотренных настоящим Федеральным законом
требований к исполнению, изменению контракта, а также
соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия
поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или
оказанной услуги условиям контракта;

4) соответствия использования поставленного товара, выполненной
работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления
закупки.

Согласно части 9 статьи 99 Закона о контрактной системе контроль
в сфере закупок в соответствии с частью 8 настоящей статьи
осуществляется в соответствии с порядком, предусмотренным
бюджетным законодательством Российской Федерации и иными
нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные
правоотношения, в целях установления законности составления и
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в
отношении расходов, связанных с осуществлением закупок,
достоверности учета таких расходов и отчетности в соответствии с
настоящим Федеральным законом, Бюджетным кодексом
Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ними
нормативными правовыми актами Российской Федерации:

1) федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим
функции по контролю и надзору в финансово-бюджетной сфере, в
отношении закупок для обеспечения федеральных нужд, а также
закупок для обеспечения нужд субъектов Российской Федерации,



муниципальных нужд, финансовое обеспечение которых частично или
полностью осуществляется за счет субсидий, субвенций, иных
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из
федерального бюджета;

2) органом государственного финансового контроля, являющимся
органом (должностными лицами) исполнительной власти субъекта
Российской Федерации, в отношении закупок для обеспечения нужд
субъекта Российской Федерации;

3) органом муниципального финансового контроля, являющимся
органом (должностными лицами) местной администрации, в
отношении закупок для обеспечения муниципальных нужд.

Кроме того, согласно Приказу Минстроя России от 23.12.2019 N
841/пр «Об утверждении Порядка определения начальной
(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении
закупок в сфере градостроительной деятельности (за исключением
территориального планирования) и Методики составления сметы
контракта, предметом которого являются строительство,
реконструкция объектов капитального строительства» проект сметы
контракта применяется в случае, если заказчик использует для
определения НМЦК Методику составления сметы контракта,
предметом которого являются строительство, реконструкция
объектов капитального строительства. Даже при использовании
данной Методики для определения НМЦК, проект сметы контракта
устанавливается по усмотрению заказчика.

Анализ приведенных положений закона позволяет прийти к выводу о
том, что в компетенцию контрольного органа в сфере закупок
(Магаданского УФАС России) не входят полномочия по оценке
обоснования заказчиком начальной (максимальной) цены контракта
(статья 22 Закона о контрактной системе). 

Исходя из вышесказанного, Комиссия Магаданского УФАС России
приходит к выводу оставить довод заявителя без рассмотрения.

 

На основании изложенного, руководствуясь частью 15 статьи 99
Закона о контрактной системе, пунктами 3.35-3.40
Административного регламента, Комиссия Магаданского УФАС
России



 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «АТЛАНТИКПРО» на положения аукционной
документации заказчика – МОГКСУ СОН «Психоневрологический
интернат» при проведении электронного аукциона «Капитальный
ремонт инженерных сетей теплоснабжения на участке от ТК-5020 до
ТК-5020а п. Снежная Долина, по ул. Пионерской, 10Г к
Психоневрологическому интернату и «Ветеранам Колымы»
(реестровый номер <...> ) необоснованной.

 

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его
принятия.

 

 


